
 
Individuální plán – návod 

 

Materiál SPRP, příloha č. 2 Metodiky individuálního plánování  

INDIVIDUÁLNÍ PLÁN č.:   Ze dne: 

  
Klient: Jan Novák, rodina 

Klíčový pracovník - poradce rané péče:  

Osoby, které se na přípravě plánu podílejí: ty, osoby, se kterými zakázku dojednávám 

 

Popis situace: Vztahujeme k situaci péče o dítě s postižením, s tímto faktem veřejně pracujeme 

v rozhovoru, aby bylo rodičům zřejmé, že se neptáme ze zvědavosti, ale z potřeby mít informace pro 

účinné nastavení toho, v čem můžeme být jako poradci a jako služba užiteční.  

Popis situace je popisem „nepříznivé sociální situace“, tj. musí se zde zrcadlit to, co je následně 

dojednáno v cílech spolupráce – jak tato situace ovlivňuje chod rodiny, dítě, ostatní členy. 

Příklad: Rodiče nyní řeší otázku zařazení dítěte do MŠ – nejsou si jistí, zda chtějí inkluzi nebo 

speciální MŠ, nemají přehled o možnostech v okolí jejich bydliště. Z toho plyne cíl: „Vybrat vhodnou 

MŠ pro dítě“ (předat informace o možnostech vzdělávání, rozhovor s rodiči o  +/-  je prostředkem pro 

rodinu k tomu, aby se dokázali rozhodnout, co pro jejich dítě bude z jejich pohledu nejlepší, návštěva 

vybraných MŠ apod.) 

 

Vhodné je vizuálně pracovat s nabídkou služby rané péče (např. leták, pomocný nástroj „Graf 

stanovování společných cílů“) v situaci, kdy rodina poznává službu, ale i v situaci, kdy rodině 

poskytujeme službu již např. třetím rokem, od kojeneckého věku dítěte (připomenutí toho, co vše 

děláme, nabízíme ve vztahu ke změněné situaci rodiny a věku dítěte). 

 

Při mapování (nepříznivé sociální) situace je prostor pro slyšení např. toho, kdo pečuje o dítě, role 

sourozenců, chod rodiny ve vztahu k péči o dítě s postižením, očekávané změny (konec mateřské 

dovolené, role prarodičů, blízké osoby), vnímání míry náročnosti situace rodiči (i odlišnost tohoto 

vnímání členy rodiny) – a změna od minulého plánu, významné plány rodiny pro nejbližší období 

(stěhování, další dítě), významné využívané služby, instituce – paralelně již pojmenováváme společně 

s rodiči zdroje/překážky. 

  

Příklad: maminka popisuje, že babička si jednou týdně odpoledne pravidelně dítě bere, poradce tuto 

skutečnost komentuje jako „zdroj“ (ze svého pohledu), doptává se, zda to maminka vnímá stejně a 

zda níže do kolonky „zdroje“ můžeme babičku uvést, současně poradce dalším rozhovorem více 

konkretizuje, v čem je „zdroj zdrojem“ pro maminku, aby bylo možné navázat hledáním cílů (najít 

asistenta apod.) 

 

Pokud je cílená podpora vývoje dítěte jednou ze zakázek rodiny, zjišťujeme podrobně aktuální úroveň 

v oblastech: 

- Hrubá motorika (poloha pasivní/aktivní, pohyb, využívané kompenzační pomůcky) 

- Jemná motorika (stav svalového napětí – spasticita, hypotonie, úchop, lateralita, spolupráce 

rukou, využívané pomůcky)  

- Smyslové vnímání (při zařazení dítěte do Programu stimulace zraku oblast zraku 

rozpracováváme podrobněji, odkazy na FVZ zprávu, procházíme s rodiči. Záznam ze stimulace 

zraku pro stanovení aktuální úrovně dovedností) 

- Poznávací/rozumové schopnosti 

- Komunikace/řeč/sebeobsluha 

- Fungování dítěte v rodině (vazby, zařazení do školky, kontakt s vrstevníky, částečná ústavní 

péče) 

- Důležité informace sdělené k dítěti rodičem (očekávané zásadní zákroky, celkové vnímání 

posunu/neposunu/zhoršení rodiči apod.)  

-  - opět paralelně poradce SLYŠÍ zmiňované zdroje/překážky 



 
Individuální plán – návod 

 

Materiál SPRP, příloha č. 2 Metodiky individuálního plánování  

 

Osobní sjednaný cíl/cíle, kterého/kterých chcete prostřednictvím služby rané péče dosáhnout: 

Pro rodinu: 

Cíl pro rodinu nemusí být vždy specifický a zcela odlišný od cíle pro dítě (častý dotaz u dětí s čistě 

zrakovým problémem) – poradce vede rodiče k jejich formulaci, opět se vztahuje k výše uvedenému 

popisu situace. 

Příklad: 

- Porozumět reakcím dítěte, vidět ty „správné“, které chceme trénovat, vidět změny a posun, být si 

jisti v tom, že jsou reálné (prostředek k dosažení cíle je ze strany poradce popis těchto reakcí na 

konzultaci, probrání s rodiči) 

- Vědět, jak podpořit posun konkrétní zrakové funkce - přenos mezi dvěma objekty (prostředek 

k naplnění cíle je přímá ukázka poradcem, instruktáž rodiče) 

- Vědět, čím podpořit posun konkrétní zrakové funkce (prostředkem k dosažení cíle je předvedení, 

doporučení pomůcky, zapůjčení, informace, kde lze pomůcku sehnat) 

- Mít informace o školkách, školách pro děti s postižením v regionu (prostředek - předání informací 

poradcem, společná návštěva…) 

- Zvládnout výchovu dítěte s problémy, se kterými nemáme zkušenost (prostředek - podpora ze 

strany poradce, možnost předat kontakty na další rodiče, literatura, setkání pro rodiny atd.) 

 

Pro dítě: 

- Funkčně využívat zrakové dovednosti dítěte 

- Orientovat a bezpečně se pohybovat v bytě  

- Připravit dítě na vstup do MŠ (prostředkem může být podpora rodičů, instruktáž, metodické 

vedení přípravy do MŠ poradcem, nácvik sebeobsluhy rodiči) 

- Funkční využití VOKS při oblékání – (prostředkem k dosažení cíle je nastavení vhodné velikosti 

obrázků, trénink, instruktáž rodičů, jak pracovat s VOKS) 

U dětí v ohrožení života, s progresivním onemocněním, ztrátou funkcí a dosaženým stropem 

dovedností (limit daný tělesným/mentálním potenciálem dítěte) dbáme na tři funkce (zajištění 

bazálního komfortu pro dítě, zpomalení ztráty a udržení dovedností co nejdéle, zvýšení úrovně vývoje) 

a pro rodiče je takto vnášíme a nabízíme jako možnosti spolupráce v této oblasti, např.: 

- Zajistit pro dítě rehabilitaci v domácím prostředí (zjistit dostupnost mobilního fyzioterapeuta 

v místě bydliště, pomoc při zajištění zdrojů na financování fyzioterapeuta) – plánování nad rámec 

služby 

- Na místě je nechat stanovit cíl i samotné dítě (vzhledem k jeho věku a schopnostem). Pro 

nalezení přání (cíle) pro dítě můžeme využít nástroj „Sluníčko“, „Profil na jednu stránku“. Pokud 

není v našich silách s dítětem cíl dojednat, můžeme se doptat rodiče, co si myslí, že by si dítě 

přálo. 

 např.:  

- Chtěl/a bych se naučit písničku o krtkovi 

 

Kroky a prostředky, které chcete k dosažení cíle/cílů využít: 

Prostředkem k dosažení cíle jsou praktické podoby 4 činností ze zákona (uvedeny ve Vnitřních 

pravidlech), základní formou k naplnění těchto činností je „Konzultace v rodině“. Poradce s rodinou 

domlouvá konkrétní kroky, kdo a jak se bude podílet na plnění cílů spolupráce. Je kompetencí 

poradce dojednat, kdo co, do kdy udělá a také, co k tomu bude potřebovat; např.: 

-  poradce provede instruktáž k VOKS na příští konzultaci, na jednotlivých konzultacích budeme 

rozšiřovat VOKS (rodiče si řeknou, oč mají zájem, poradce vytvoří kartičky), rodiče budou mezi 

konzultacemi trénovat výměnu s novými kartičkami. 

Zařazení dítěte do Programu stimulace zraku:  

Jde o jednu z nabídek služby ve vztahu ke specializaci a cílové skupině, záleží však na rodiči, kam 

chce napřít i on své síly – je třeba, aby poradce dokázal rodičům popsat a objasnit, co konkrétně 

znamená tato možnost ve vztahu k cílům uvedeným rodiči a propojit je s praxí (např.: cíl: „zvládnout si 



 
Individuální plán – návod 

 

Materiál SPRP, příloha č. 2 Metodiky individuálního plánování  

samostatně obouvat boty“ – znamená 1. vidět je, 2. vědět, kde jsou, 3. najít je v polici/místnosti – 

zařazení dítěte do programu stimulace zraku v daném případě může mít praktickou podobu – zjištění, 

jak kontrastní a velké předměty (boty) dítě zrakově zvládne, na jakou vzdálenost, v jaké výšce, 

zjištění, co mu pomáhá – svítící tkaničky, reflexní pásky, celé boty v reflexní barvě apod., souběžně 

s tréninkem vyhledávání podobně kontrastních předmětů). 

 

Jak /podle čeho poznáme, že bylo cíle dosaženo? 

Jak to bude vypadat, až cíle dosáhneme – např. s manželem se shodneme na výběru MŠ (cílem bylo 

vybrat vhodnou MŠ); syn mě zaregistruje, když vejdu do pokoje (cílem bylo rozvinout zrakové 

dovednosti syna); domluvím se s dcerou na výběru snídaně (cílem bylo naučit se dorozumívat 

s dcerou) apod. 

 

Konzultace na adrese: 

za přítomnosti: 

v intervalu: 

 v čase: 

 

Vymezení času, intervalu a přítomnosti osob je důležité vzhledem ke stanoveným cílům (např. cíl 

„zapojení sourozence do konzultace“ není možné naplnit tehdy, chodí-li sourozenec do školy a 

dohodneme si konzultace dopoledne.) 

 

 

 
Vaše zdroje 

 
Překážky a rizika spojené s naplněním cílů 

 
- osoby (babička, sourozenec) 
- instituce (SPC vede školku, internet) 
- a odborníci (poradkyně, rehabilitační) 
- služby (raná léče, asistent) 
- zkušenost (vidění reakcí – pokroků) 
- finanční, místní dostupnost služeb 
- vnitřní, vlastní zdroje (soudržnost rodičů, zájmy  

maminky)  
 

- Stejný okruh jako zdroje – může se současně  
objevit jedna věc jako zdroj i překážka  
(např. – sourozenec motivuje dítě, zabaví ho, ale  
rodič nutně dělí čas, nemá tolik prostoru…) 
- Vhodné vztahovat zdroje i překážky přímo  
k cílům (viz výše uvedeno), a tím zbavit poradce 
i rodiče obav (samozřejmě, že pracujeme s dětmi 
s těžkým postižením a obavy o život a zdraví  
dítěte se objevují a objevovat v této kolonce 
budou a je třeba, aby poradce uměl i s tímto 
faktem pracovat) 

  
 

 

Další společná ujednání: 

- Sem patří zejména poznámky, kdy rodič nechce dlouhodobě plánovat (umírající dítě) nebo 

naopak má dojem, že službu teprve „vyzkouší“, aby zjistil, zda mu bude vyhovovat, např. „Rodiče 

upřednostňují domluvu z konzultace na konzultaci, plán je tedy zpracován rámcově, konkrétní 

kroky budou uváděny v záznamech z konzultací (ale pak je tam opravdu musíme uvádět)“. Nebo: 

„Rodiče si přejí být na konzultaci oba, tatínek pracuje na směny, čas konzultace (dopoledne, 

odpoledne) budeme tedy domlouvat dle aktuálních potřeb rodiny.“ 

 

Navrhovaný termín vyhodnocení: uvádíme např. „plán bude vyhodnocen v září 2017“ (rok od data 

zpracování), v případě, že rodiče budou vnímat potřebu plán aktualizovat, sami na to poradkyni 

upozorní. 

 

Platnost Individuálního plánu trvá do vyhotovení následujícího plánu. 

-----------.................................                             

 Podpis klienta:…………………                                            Poradce:……………………… 

 



 
Individuální plán – návod 

 

Materiál SPRP, příloha č. 2 Metodiky individuálního plánování  

Vyhodnocení plánu:  

 

Doporučeno zkopírovat (přepsat) cíle a k nim dopsat, do jaké míry se je podařilo naplnit, co nám 

pomáhalo, co se osvědčilo a jaký to mělo dopad na rodinu, dítě – co jim naplnění cíle přineslo, 

v čem se změnil jejich přístup k dítěti apod. S rodiči vedeme rozhovor zaměřený na reflexi naší 

spolupráce a kroků, které vedly k naplňování cíle. Nenaplněné cíle se mohou, a často také promítají, 

do dalšího individuálního plánu. 

K vyhodnocení cíle (míře jeho naplnění) můžeme rodičům nabídnout také škálu např. 1-10 a pokusit 

se zaznamenat, kde se rodiče nacházeli při stanovení cíle a jaký posun vnímají dnes – vizualizaci dále 

s rodiči probíráme, v čem konkrétně posun vnímají apod. (pozn. škálu můžeme jako pomocný nástroj 

používat i při stanovování cíle, abychom se měli k čemu vrátit), u vyhodnocení se nelze spokojit s 

bodovým hodnocením na škále bez komentáře nebo vyhodnocením ve smyslu „cíl se nám podařilo 

splnit“, ale je nutno doptat se na sociální rozměr, tj. jak naplnění cíle ovlivnilo rodinu, jednotlivé členy, 

její chod apod. (např. maminka se díky nácviku zrakových dovedností u syna naučila, že je potřeba 

dát dostatek prostoru na reakci dítěte, která přichází s menší či větší časovou prodlevou, lépe nyní na 

syna reaguje a rozumí jeho reakcím; Marek se nyní doma lépe samostatně pohybuje apod.). 

Na základě vyhodnocení domlouváme další postup (cyklický model viz Metodika IP). 

 


